
Sestava vytvořena 11.6.2024 v 12:52 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/18. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 18.6.2024

41. Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu
města Brna na realizaci pamětní desky věnované Oto Mádrovi a

spol.; návrh rozpočtového opatření  

Anotace
Odbor kultury MMB obdržel žádost spolku Sdružení PAMĚŤ z.s., o poskytnutí individuální investiční
dotace ve výši 190 tis. Kč z rozpočtu města Brna na realizaci pamětní desky věnované Oto Mádrovi a
spol. do foyer budovy Tělocvičná jednota Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova 686/22, 602 00,
Brno-střed, kde proběhl největší politický proces v Brně. Budova je ve vlastnictví pobočného spolku
Tělocvičná jednota Sokol Brno I, který s umístěním souhlasí.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 190 000 Kč z rozpočtu města Brna
v roce 2024 spolku Sdružení PAMĚŤ z.s., se sídlem Národního odboje 414/95, 664
41 Troubsko, IČO 22736352 na realizaci pamětní desky věnované Oto Mádrovi a
spol.;
- rozpočtové opatření dle tabulky, z důvodu poskytnutí individuální investiční
dotace, která tvoří přílohu č. ....... tohoto zápisu;
- uzavření smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna
mezi statutárním městem Brnem a  spolkem Sdružení PAMĚŤ z.s., se sídlem
Národního odboje 414/95, 664 41 Troubsko, IČO 22736352, která tvoří přílohu č.
....... tohoto zápisu;

 2. pověřuje - vedoucí Odboru kultury MMB podpisem smlouvy o poskytnutí individuální
investiční dotace.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na č. R9/086 schůzi konané dne 05.06.2024 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.
Materiál byl předložen k projednání na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna
konanou dne 12.06.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 22



Sestava vytvořena 11.6.2024 v 12:52 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková, vz. Mgr. Tomáš
Štěpánek
vedoucí odboru - Odbor kultury
10.6.2024 v 20:48
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
11.6.2024 v 12:52

Strana 2 / 22



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (01_Zadost o individualnci investicni dotaci_Kasacek.pdf) 6 - 8
Příloha (02_Podrobnejsi popis projektu.pdf) 9 - 11
Příloha (03_Souhlas vlastnika.pdf) 12 - 12
Příloha (04 Detail vytvarneho reseni.pdf) 13 - 13
Příloha k usnesení (RO_Inv. indiv.dotace z OK na sdr.PAMET
z.s._pamet.deska Madr.pdf)

14 - 14

Příloha k usnesení (Návrh smlouvy o poskytnutí individuální investiční
dotace_Oto_Madr.pdf)

15 - 22

Strana 3 / 22



Důvodová zpráva 

 

Odbor kultury MMB obdržel žádost spolku Sdružení PAMĚŤ z.s., o poskytnutí individuální 
investiční dotace v oblasti kultury ve výši 190 tis. Kč z rozpočtu statutárního města Brna na 
realizaci pamětní desky věnované Oto Mádrovi a spol., ve foyer budovy Tělocvičné jednoty 

Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova 686/22, 602 00, Brno-střed. Žádost byla 
zaevidována pod č. j. MMB/222752/2024. 

 

Cílem předkládaného projektu je vytvoření a osazení pamětní desky do foyer budovy 

Tělocvičné jednoty Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova, kde se v roce 1952 odehrál 
největší brněnský politický proces označovaný jako proces „Oto Mádr a spol.“ V tomto procesu 

byli významný teolog Oto Mádr, profesorka Univerzity Karlovy Růžena Vacková a mnozí další 
nevinní lidé odsouzeni Státním soudem za trestné činy velezrady a vyzvědačství k vysokým 
trestům. 
 

Návrh pamětní desky pracuje s minimalistickou typografií rozpočtu 1952, přičemž deska 
záměrně datum zvětšuje a připomíná jej jako memento. Pás s textovou částí pomyslně škrtá, 
překrývá a utiskuje, čímž celý návrh jako by odkazoval i na neblahou atmosféru padesátých let. 
Navržený text: „V tomto sále proběhl 11.–13. 6. 1952 politický proces „Oto Mádr a spol.“ 
K mimořádně vysokým trestům bylo odsouzeno 10 osobností duchovního, vědecké i 
veřejného života.“ Podrobnosti o procesu budou k dispozici pomocí QR kódu, jehož umístění 
bude součástí výtvarného řešení. 
 

Vytvoření pamětní desky včetně výtvarného návrhu, realizace a definitivního osazení zajistí 
zhotovitel doc. ak. soch. Jiří Sobotka. 
 

Žadatel požádal o finanční podporu ve výši 190 tis. Kč. Požadovaná dotace se vztahuje na 
pokrytí nákladů za materiál, odlití a osazení související s realizací pamětní desky ve foyer 

budovy Tělocvičné jednoty Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova 686/22, 602 00, Brno-

střed. Finanční prostředky ve výši 190 tis. Kč na individuální investiční dotaci budou 
poskytnuty z rozpočtu Odboru kultury MMB. 
 

Dle návrhu smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace 

- lze dotaci použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících  
s realizací pamětní desky věnované Oto Mádrovi a spol., které příjemci vznikly v období 
od 01.01.2024 do 31.12.2024 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 12. 2024; 

- je termín vyúčtování dotace nejpozději do 15. 01. 2025. 

 

 

Předpoklad realizace pamětní desky věnované Oto Mádrovi a spol. – zhotovení do konce roku 
2024. 

 

  

Strana 4 / 22



Materiál byl projednán v Komisi kulturní RMB dne 28. 5. 2024 ve znění předloženém Radě 
města Brna. 
Přítomno: 12 členů – 12 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/ze 13 členů 

Komise doporučuje ke schválení.  
 

 

Materiál byl projednán na R9/086. schůzi Rady města Brna konané dne 05.06.2024. 

Schváleno jednomyslně 10 členy.  

JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

Bo
ře

ck
ý 

Bo
ře

ck
ý 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro --- pro 

 

Materiál byl předložen k projednání na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna 
konanou dne 12.06.2024. 

 
 

In
g
. 
S

ta
n
is

la
v
 

M
ic

ha
lík

 
 M

g
r.

 I
lo

n
a
 

Se
dl

ák
ov

á 
 Ji

řin
a 

Bo
čk

ov
á 

 Kr
is

tý
na

 Č
er

ná
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 

G
ru

be
ro

vá
 

 Zd
en

ěk
 H

el
bi

ch
 

 M
g

r.
 M

ir
ia

m
 

Ko
lá

řo
vá

  
 M

g
r.

 M
o

n
ik

a
 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

.  

  
d
o
c
. 
M

U
D

r.
 

To
m

áš
 S

kř
ič

ka
, 

C
S

c
. 

D
av

id
 Ř

ep
a
 

 Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 In
g
. 
J
a
n
a
 

Bo
hu

ňo
vs

ká
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o
c
m

a
n
 

Pro Pro Pro Pro Pro Pro ------- Pro Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 5 / 22



  

  

  

    

L = E ] 

B | R | N | o i m Vysní Okwms 

zak 7488 

  
  

Do
šl

o 

          

      

  

  

Účel použití [Realizace pamětní desky připomínající největší brněnský politický proces podle návrhu akademického sochaře Jiřího Sobotky. 
dotace 

      

Forma právní osobnosti 

osoba 

osoba 

  

Stručný název projektu (dále jen "projekt") 

[Pamětní deska Oto Mádr a spol. 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŽADATELI 

Oficiální název žadatele/příjmení a jméno fyzické osoby podnikající (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 

Příjmení a jméno fyzické osoby nepodnikající (pouze u fyzických osob nepodnikajících) 

sdružení PAMĚŤ z.s. ] 

Sídlo žadatele (ulice, č. p./č. o., obec, PSČ) (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 

Adresa bydliště (ulice, č. p./č. o., obec, PSČ) (pouze u fyzických osob nepodnikajících) 

[Národního odboje 414/95, Troubsko, 664 41 ] 

  

adresa (ulice, č. p./č. o., obec, PSČ) - pouze v případě, že se liší od adresy sídla/bydliště) 

Jméno a funkce osoby statutárního zástupce/označení zmocněnce (pouze u právnických osob) 

Miroslav Kasáček, předseda kolegia ] 

Právní důvod zastupování (pouze u právnických osob) 

  

Kontaktní údaje pro komunikaci 

Webové stránky Telefon Email 

https://sdruzenipamet.cz/ospamet, 

IČO žadatele (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 22736352 

Datum narození (pouze u fyzických osob nepodnikajících) 

  

Předčíslí Číslo bankovního účtu Kód banky Název peněžního ústavu 

C] 222974644 l Československá obchodní banka, a. s. ] 
  

Osoby, ve kterých má žadatel přímý podíl a výše tohoto podílu (výčet všech osob, v nichž máte přímý podil a výše tohoto podílu) - pouze u právnických osob. V případě, že 
nejsou, napište nejsou. 

  Popis žadatele včetně popisu předchozí činnosti žadatele (charakteristika zaměřená na prokázání sch í a doved íži le, reali: é projekty v dané oblasti, příp. projekty realizované 
s podporou z veřejných prostředků; začínající umělci popíší své umělecké vzdělání, dosavadní um. činnost, úspěchy, ocenění ) 
  

Sdružení PAMĚŤ z.s. založili Miroslav Kasáček a Luděk Navara. Organizace zpracovává a prezentuje projekty mapující příběhy 20. století, které významně ovlivnilý život české 
společnosti. Jedná se o televizní dokumenty, knihy v českém a německém jazyce, vzdělávací programy pro školy, výstavy a besedy pro veřejnost. Sdružení PAMĚŤ z.s. organizuje 

také mezinárodní konference k problematice komunistické perzekuce a dějinám železné opony; je členem Platformy evropské paměti a svědomí (PEMC) a dlouhodobě 
spolupracuje s mnoha odbornými institucemi (MZM, NAČR, ÚSTR ČR, Masarykova univerzita aj.) L. Navarovi a M. Kasáčkovi byly udělena Cena Jihomoravského kraje (2017) a 

Stříbrná medaile předsedy Senátu PČR (2020). V roce 2022 byla Miroslavu Kasáčkovi udělena Zlatá medaile Za zásluhy spolkového prezidenta Alexandra Van der Bellena.       

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O DANÉM PROJEKTU 

Termín zahájení Termín ukončení Místo konání 

l 1.7.2024 ] [ 31.12.2024 [Brno ] 

Krátká anotace projektu (stručná výstižná charakteristika, bude prezentována při rozhodování o dotacích v orgánech města) 

  
  

  

Do konce roku 2024 plánujeme vytvoření pamětní desky do foyer sokolského stadionu na Kounicově ulici, kde se v roce 1952 odehrál největší brněnský politický proces, 
označovaný jako proces „Oto Mádr a spol.“ V tomto procesu byli významný teolog Oto Mádr, profesorka Univerzity Karlovy Růžena Vacková a mnozí další nevinní lidé odsouzeni 
Státním soudem za trestné činy velezrady a vyzvědačství k vysokým trestům. Návrh pamětní desky pracuje s minimalistickou typografií letopočtu 1952. Deska záměrně datum 

zvětšuje, připomíná jej jako memento. Pás s textovou částí letopočet pomyslně škrtá, zakrývá či utiskuje, čímž celý návrh jako by odkazoval i na neblahou atmosféru padesátých 
let. Autorem návrhu desky je doc. ak. soch. Jiří Sobotka. Navržený text: „V tomto sále proběhl 11.—13. 6. 1952 politický proces „Oto Mádr a spol“. K mimořádně vysokým 

ům bylo od 10 osobností duchovního, vědeckého i veřejného života.“ Podrobnosti o procesu budou k dispozici pomocí OR kódu, jehož umístění bude součástí 
řešení.       

Popis a přínos projektu zahrnující také odůvodnění žádosti (např. oproti již existujícím projektům, oživení a obohacení veřejného prostoru, spolupráce, aktivizace občanské 
společnosti, participace občanů, regionální či mezinárodní přesah, atd.) 

   Strana 6 / 22



    

  

Dílo sochaře Jiřího Sobotky je autonomní tvorbou známého umělce, která bude vystavena na veřejně přístupném místě. Svým řemeslným zpracováním a estetickou podstatou 
nebude rušit daný prostor, ale naopak jej bude citlivě doplňovat. Dílo připomene osudy lidí, kteří v době komunistické totality statečně hájili ideály demokracie, morálky a 

svobody a nebáli se pro ně nasadit vlastní život. Moderní dějiny jsou bohužel stále zdrojem konfliktů, traumat a nepochopení. Jsme svědky nástupu nových totalit a zranitelnosti 

demokracie. Znalost našich dějin nám může pomoci v úsudku a jednání, abychom odčinili chyby našich předků a vyhnuli se jejich opakování.     
  

  

  

  

Návštěvnost 

předpokládaná v roce 2024 2000 

v roce 2025 2000 

v roce 2026 2000       

(Rozpočet musí být vyrovnaný - náklady ve stejné výši jako výnosy) 

Předpokládané náklady (částky uvádějte v tis. Kč, zaokrouhleno na celé tisíce - příklad: žádáte 15 000 Kč, do kolonky napište číslo 15) CZN = celkové způsobilé náklady, PD = 
požadovaná dotace 

Druh nákladu 2024 2024 

Investiční náklady návrh 

11 

do bronzu 

na montáž 

v tis. Kč 

  

  

l 

Předpokládané    
částka od města Brna 

MK 

resort státní 

JMK 

ostatní 

ostatní obce 

EU 

+specifikujte dotace jiný resort státní správy 
  

++specifikujte ostatní výnosy (konkrétně druh výnosů) 
  

  

Žadatel čestně prohlašuje, že: 
  

la) uvedl úplné a pravdivé údaje v žádosti i jejich přílohách, 

b) nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti k rozpočtu města Brna, jeho městským částem a organizacím městem a městskými částmi zřizovaným, 
  

  

Ic) nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti ke státnímu rozpočtu, tedy nemá dluh na daních a sociálním či zdravotním pojištění, 
  

|Jd) nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti k dalším poskytovatelům dotací z veřejných rozpočtů, 

le) není v úpadku, 

If) není proti němu zahájeno insolvenční řízení, 

  

  

  

) nebylo vůči němu vydáno rozhodnutí o úpadku nebo insolvenční návrh nebyl zamítnut pro nedostatek jeho majetku, 
  

h) není veden jako dlužník v insolvenčním rejstříku dle zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobu jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

ch) není v likvidaci, 

ji) není dle jeho znalostí, proti němu veden výkon exekuce, 

  

  

  

h nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání žadatele podle zvláštních právních předpisů nebo došlo k zahlazení 
[odsouzení za spáchámí takového trestného činu; jde-li o právnickou osobu, musí toto splňovat jak tato právnická osoba, tak i její statutární orgán nebo každý člen statutárního 
lorgánu, 

  

k) nežádá o dotaci na tentýž projekt na jiném odboru Magistrátu města Brna, 
  

I) nežádá o finanční příspěvek na propagaci města Brna v rámci téhož projektu Kancelář primátorky města Brna, 
  

[m) nebyl vůči němu vydán Komisí (EU) inkasní příkaz ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené podpory, návaznosti na rozhodnutí Komise (EU), jímž je vyplacená podpora 
prohlášena za protiprávní a neslučitelnou a vnitřním trhem, 
  

jn) není podnikem v obtížích v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, článkem 2, odst. 18,     
  

0) bere na vědomí povinnost bez zbytečného odkladu písemně oznámit na Odbor kultury Mygistrátu města Brna veškeré změny údajů uvedených v žádosti (nebo v jejich 
přílohách), které u žadatele nastanou po jejím podání, a to do 15 pracovních dnů ode dne účinnosti změny, 

p) bere na vědomí, že jím poskytnuté osobní údaje zpracovává statutární město Brno - Magistrát města Brna v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů). Více informací je umístěno na stránkách https://www.brno.cz/gdpr/. 

   Strana 7 / 22



  

4) bere na vědomí, že v případě schválení dotace ve výši nad 50 tis. Kč, bude smlouva o poskytnutí dotace zveřejněna v souladu s platnými zákony (z.č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v platném znění, nebo z.č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů). 

Žadatel [ Jnevede Jsoudní spor se statutárním městem Brnem 

(pokud ano, jaký je předmět sporu ] 

  

Povinné přílohy: 

  1. Dokument, kterým je žadatel založen nebo zřízen, není-li registrován v příslušném rejstříku (např. zřizovací listina příspěvkové organizace) a současně aktuální doklad o 
loprávnění jednat jménem žadatele (např. jmenovací dekret) 

  

  

2. Výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění: pouze právnické osoby 
la) částečný výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění - pouze žadatelé: nadace, nadační fond, ústav, obecně 
prospěšná společnost, spolek, pobočný spolek, zájmové sdružení právnických osob, mezinárodní nevládní organizace nebo školská právnická osoba neuvedená v $ 7 zák. č. 
37/2021 Sb., 
b) úplný výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění, obsahující úplný výpis platných údajů a údajů, které byly 
[vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji — ostatní právnické osoby, které jsou evidované v evidenci skutečných majitelů a které nejsou uvedeny v odrážce a) 
tohoto odstavce 
  

  

3. Aktuální doklad o zřízení bankovního účtu žadatele obsahující název banky, číslo účtu a označení majitele účtu (např. prostá kopie smlouvy o zřízení účtu, výpis z účtu, potvrzení 
[bankovního ústavu s uvedením názvu majitele účtu a čísla účtu) 
  

  4. Podrobnější popis projektu 
      
  V Brně dne | 22.4.2024 ] 

Podpis statutárního zástupce/zmocněnce Razítko 

  

        
  

 Strana 8 / 22



Podrobnější popis projektu „Pamětní deska Oto Mádr a spol.“ V tomto roce pracujeme na realizaci pame tní  desky pr ipomí nají cí  nejve ts í  politicky  proces v Brne , zna my  jako proces s Oto Ma drem a spol. Tehdejs í  politicke  procesy byly sve ho druhu divadlem: odsouzení  c i pr í padne  zpros te ní  obz alovane ho na za klade  pr edloz eny ch du kazu  a vy pove dí  sve dku  nebylo v rukou soudní  moci, ale bylo pr edem urc eno c i vynuceno politickou silou. Rozsudky pr edem urc ovali vysocí  funkciona r i komunisticke  strany – ti pr edem rozhodovali o vine  c i nevine  obvine ne ho a take  o vy s i trestu.  Proces Oto Ma dr a spol. se odehra l v roce 1952. Jeho prokura torem byl nechvalne  zna my  Karel Č í z ek. Nejzna me js í mi obe ťmi tohoto procesu byli profesorka Univerzity Karlovy Ru z ena Vackova , odsouzena  na dvaadvacet let, a vy znamny  kr esťansky  myslitel a teolog Oto Ma dr, odsouzeny  k doz ivotní mu trestu odne tí  svobody. Po dohode  s vy borem a vedení m TJ Sokol Brno I, z e pame tní  deska bude instalova na ve foyeru sokolske ho stadionu na Kounicove  ulici (viz pr í lohu), jsme nechali zhotovit na vrh vy tvarne ho dí la. Autorem je akademicky  sochar  a vy znamny  brne nsky  ume lec Jir í  Sobotka (* 1955). Sa m autor dí lo popisuje takto: „Návrh pamětní desky 

pracuje s minimalistickou typografií letopočtu 1952 – roku, v němž na tomto místě 

proběhl politický proces Oto Mádr a spol. Deska záměrně datum zvětšuje, důrazně 

jej připomíná jako memento. Pás s textovou částí však letopočet pomyslně razantně 

škrtá, násilně cenzuruje, zakrývá či utiskuje, čímž celý návrh jako by odkazoval i na 

neblahou atmosféru padesátých let jako takových.“ Dí lo pr ipomene osudy lidí , kter í  v dobe  komunisticke  totality statec ne  ha jili idea ly demokracie, mora lky a svobody a neba li se pro ne  nasadit vlastní  z ivot. Moderní  de jiny jsou bohuz el sta le zdrojem konfliktu , traumat a nepochopení . Jsme sve dky na stupu novy ch totalit a zranitelnosti demokracie. Znalost nas ich de jin na m mu z e pomoci v u sudku a jedna ní , abychom odc inili chyby nas ich pr edku  a vyhnuli se jejich opakova ní . Navrz eny  text: „V tomto sále proběhl 11.–13. 6. 1952 politický proces „Oto 

Mádr a spol“. K mimořádně vysokým trestům bylo odsouzeno 10 osobností 

duchovního, vědeckého i veřejného života.“ Poskytnuta  dotace bude slouz it k uhrazení  na kladu  na vy robu bronzove  desky a její  instalaci. Podrobnosti o procesu budou k dispozici pomocí  QR ko du, jehoz  umí ste ní  bude souc a stí  r es ení . 

Strana 9 / 22



 

   

Strana 10 / 22



 
 

 
 

 
 

 
 

 

Strana 11 / 22



TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BRNO I 
Kounicova 686/22, 602 00 Brno 
tel. starosta +420 733 777 368, ekonomický úsek: +420 739 016 986 
wwuw.tjsokolbrno1.cz 

  

  

Sdružení PAMĚŤ, z. s. 
Mgr. Jakub Straka 
Národního odboje 95/417 
Troubsko 664 41       

V Brně dne: 4. 3. 2024 

Věc: Schválení osazení pamětní desky 

Vážený pane Strako, 

dne 14. 2. 2024 proběhlo jednání výboru Tělocvičné jednoty Sokol Brno I, 

na kterém byl projednán návrh na osazení pamětní desky ve foyer sokolského 

stadionu na Kounicově ulici. 

Tímto bychom vám chtěli sdělit, že výbor osazení pamětní desky odsouhlasil. 

Zde přikládáme přesné znění usnesení výboru T. J.: 

Výbor jednoty souhlasí s osazením pamětní desky dle přiloženého 

návrhu - viz příloha č. 6 zápisu. 

Se s  

jednatel T. J. Sokol Brno | 
Vlk Bc. Jiří Bořecký 

  

Ing. Marti 

  

Tělocvičná jednota Sokol Brno | se sídlem Kounicova 686/22 Brno-střed, Veveří 602 00 BRNO 
Spolkový rejstřík, Městský soud v Praze, oddíl L, vložka 27588, IČ: 00557650, DIČ: CZ 00557650, 

Bankovní spojení : Česká spořitelna a. s., Brno, č.ú.: 1342310329/0800

Strana 12 / 22



 

   

Strana 13 / 22



Rozpočtové opatření v  tis.Kč

 kapitálové výdaje - přesun                                                                                                                                          
ORJ  § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

15.05.2024 rozpočtu + - po  změně
7300 3326 6127 3006 Nestavební investice OK 1 000 -190 810

7300 3326 6322 300699 Investiční transfery OK 0 190 190

Strana 14 / 22



                                                                                                                číslo smlouvy: :………… 

Smlouva o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna v 
roce 2024 (dále jen „smlouva“)  

  

I.  

Smluvní strany  

Poskytovatel:  Statutární město Brno  
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno  
IČO: 44992785 DIČ: CZ44992785  
Zastoupené primátorkou města Brna JUDr. Markétou Vaňkovou  

K podpisu smlouvy ve věcech smluvních a k jednání byla na zasedání Zastupitelstva 
města Brna č. Z.../…. konaném dne ….. pověřena Mgr. Kateřina Vorlíčková, vedoucí 
Odboru kultury MMB  

Ve věcech technických je oprávněn jednat Mgr. Tomáš Štěpánek, vedoucí Oddělení 
kulturních služeb Odboru kultury MMB  

  

dále jen poskytovatel  
  

Příjemce:      Sdružení PAMĚŤ z.s. 

se sídlem Národního odboje 414/95, 664 41 Troubsko 

IČO 22736352 

Jednající Miroslav Kasáček, předseda spolku 

bankovní spojení: Československá obchodní banka a.s. 
číslo účtu: 222974644/0300 

  

dále jen příjemce  
  

nebo také smluvní strany   
  

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. 159 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, tuto veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelové individuální 
investiční dotace z rozpočtu města Brna  

II.  

Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí individuální investiční dotace (dále jen dotace) z rozpočtu 
poskytovatele příjemci za účelem úhrady investičních nákladů na realizaci pamětní desky 
věnované Otu Mádrovi a spol., a to za účelem důstojného uctění obětí největšího politického 
procesu v Brně. V tomto procesu byli významný teolog Oto Mádr, profesorka Univerzity Karlovy 
Růžena Vacková a mnozí další nevinní lidé odsouzeni za trestné činy velezrady a vyzvědačství 
k vysokým trestům. Realizací se rozumí zhotovení a umístění pamětní desky do foyer budovy 

Tělocvičné jednoty Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova 686/22, 602 00, Brno-střed. 

2. Dotace je poskytnuta dle žádostí příjemce ze dne 22. 04. 2024.  

Strana 15 / 22



3. Požadovaná dotace bude použita na úhradu za vytvoření výtvarného návrhu, materiál, odlití a 
osazení související s realizací pamětní desky. Návrh pamětní desky vč. popisu projektu tvoří 
příloha č. 01 této smlouvy. 

4. Poskytnutí dotace je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 320/2001 Sb.“) veřejnou finanční podporou a vztahují se 
na ni ustanovení tohoto zákona. Dotace je slučitelná s podporou poskytnutou z rozpočtu jiných 
územních samosprávných celků, státního rozpočtu nebo strukturálních fondů Evropské unie, 
pokud to pravidla pro poskytnutí těchto podpor nevylučují.  
 

5. Příspěvek je poskytován v souladu s Nařízením Komise EU č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 

2013 o použití čl. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, 
uveřejněného v Úředním věstníku Evropské unie L351/1 dne 24. prosince 2014. Podpora de 
minimis bude dle výše uvedeného nařízení poskytována po dobu přechodného období tj.  
nejpozději do 30. 6. 2024.  Poté bude podpora de minimis poskytována dle Nařízení komise EU 
č. 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití čl. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské 
unie na podporu de minimis, uveřejněného v Úředním věstníku Evropské unie L2831 dne 15. 12. 

2023. Příjemce odpovídá za dodržení podmínek pro poskytnutí veřejné podpory v režimu de 
minimis. 

6. Prokáže-li se po poskytnutí dotace, že tato naplňuje znaky veřejné podpory dle čl. 107 až 
109 Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 87 až 89 Smlouvy o založení Evropského 
společenství), zavazuje se příjemce poskytnutou dotaci včetně úroků neprodleně vrátit zpět na 
účet poskytovatele včetně úroků stanovených Komisí.  

7. V případě, že příjemce bude poskytovat výhody třetím subjektům a tyto výhody budou naplňovat 
znaky veřejné podpory, je příjemce povinen postupovat v souladu s příslušnými právními předpisy 
v oblasti veřejné podpory.  

III.  

Výše a podmínky použití dotace  

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci v celkové výši 190 000,- Kč (slovy:   

sto devadesát tisíc korun českých), za účelem realizace pamětní desky věnované Oto Mádrovi 
a spol. viz čl. II. této smlouvy.  

2. Dotace bude poskytnuta na účet příjemce uvedený v záhlaví této smlouvy v jedné splátce ve výši 
190 000,- Kč, a to po schválení této smlouvy v Zastupitelstvu města Brna.  

3. Dotaci lze použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících s realizací 
pamětní desky dle této smlouvy (dále jen způsobilé náklady), při dodržení zásad hospodárnosti, 
účelnosti a efektivnosti vynaložených prostředků.  

4. Dotaci lze použít pouze na způsobilé náklady, které splňují všechny následující podmínky:  

Strana 16 / 22



4.1 příjemci vznikly v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 a byly příjemcem uhrazeny do 
31. 12. 2024 (čerpání dotace);   

4.2 byly vynaloženy v souladu s účelovým určením dle předchozích odstavců tohoto článku 
smlouvy a s ostatními podmínkami dle této smlouvy, zejm. čl. II. odst. 3. této smlouvy;  

4.3 vyhovují zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti dle zákona č. 320/2001 Sb. v pl. 
Znění. 

IV.  

Práva a povinnosti smluvních stran  
 

1. Příjemce se zavazuje, že  
- nepřevede svá práva a povinnosti z této smlouvy na jinou osobu, resp. nepřevede 

poskytnutou dotaci na jiný právní subjekt;  
- zajistí realizaci pamětní desky v souladu s čl. III. odst. 3. této smlouvy nejpozději do 

konce termínu čerpání dotace dle čl. III. odst. 4.1 smlouvy;  
- bude garantovat zachování pamětní desky věnované Oto Mádrovi a spol. dle této 

smlouvy min. po dobu 10 let od jejich dokončení, v souladu s platnými právními 
předpisy;  

- bude vést a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace;  

- bude kalkulovat všechny náklady bez daně z přidané hodnoty v případě, že má nárok na 
její odpočet.  

2. Příjemce je povinen nejpozději do 15. 01. 2025 předložit poskytovateli řádné a úplné vyúčtování 
dotace nebo toto vyúčtování v této lhůtě předložit k poštovní přepravě. Příjemce je rovněž povinen 
vrátit případnou nepoužitou část prostředků dotace na účet poskytovatele takto:  

-   č. 111 211 222/0800, var. symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo 
nahoře, v případě, že vrácení dotace či její části se uskuteční do konce roku 2024,  

- č. 111 350 222/0800, pokud vrácení dotace či její části se uskuteční v termínu od 1. 1. 
2024 do 28. 2. 2025, var. symbol: 64022229, v předmětu se uvede číslo této smlouvy,  

- č. 111 158 222/0800, pokud k vrácení dotace či její části dojde po 28. 2. 2025, var. 
symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo nahoře.  

Příjemce je povinen o vrácení nepoužité části prostředků dotace ihned informovat poskytovatele.  
 

3. Vyúčtování dotace bude obsahovat: 
3.1. celkový přehled o tom, jaké finanční prostředky byly příjemcem využity na všechny náklady 

související s realizací pamětní desky dle této smlouvy (v členění výše částky a účel výdaje); 
3.2. kopie dokladů prokazujících využití dotace dle podmínek této smlouvy. Originály účetních 

dokladů musí příjemce předložit k nahlédnutí poskytovateli v případě, že jej k tomu 

poskytovatel vyzve. Originály dokladů příjemce dotace budou označeny textem „Hrazeno z 
dotace z rozpočtu města Brna, č. dot. smlouvy … v částce … Kč"; 

3.3. prokázání úhrady prvotních dokladů: 
• úhradu plateb v hotovosti (doklady: zjednodušený daňový doklad – paragon, faktura,  

smlouva nebo objednávka) je nutno doložit výdajovým pokladním dokladem;  

Strana 17 / 22



• úhradu bezhotovostních plateb (doklady: faktura, smlouva nebo objednávka), je nutno 

doložit kopií výpisu z bankovního účtu příjemce (pokud jde o jiný účet než uvedený v 
záhlaví smlouvy, příjemce doloží doklad o vedení tohoto účtu); 

3.4. závěrečnou zprávu - obsahující zejm. stručný popis průběhu realizace pamětní desky a 

vynaložené finanční prostředky, celkové vyhodnocení splnění účelu realizace desky, způsob 
prezentace, fotografie dokumentující podobu desky a umístění (např. fotografie, předávací 
protokoly zhotovené desky apod.); 

3.5. fyzické a právnické osoby, které vedou účetnictví v plném nebo zjednodušeném rozsahu, 
předloží podpisem oprávněné osoby opatřenou část účetního deníku nebo hlavní knihy 
dokládající zaúčtování veškerých dokladů použitých k vyúčtování dotace. Podmínka „vést 
a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace“ viz čl. IV. odst. 1. bude 
splněna sledováním čerpání dotace v rámci střediska, zakázky nebo zavedením analytické 
evidence příslušných účtů; 

3.6. příjemci, kteří vedou daňovou evidenci, nebo příjemci, kteří mohou vést dle § 1f zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, jednoduché účetnictví, prokáží 
zavedení všech dokladů použitých k vyúčtování dotace do peněžního deníku (deník příjmů 
a výdajů) opatřeného podpisem oprávněné osoby. Příjemci, kteří uplatňují výdajový paušál, 
nebo příjemci, kteří jsou přihlášeni k platbě paušální daně, nebo příjemci, kteří nevedou 
účetnictví, doloží čestné prohlášení o této skutečnosti a doklady, kterými bude dotace 
vyúčtována, vše opatřené podpisem oprávněné osoby. 

4. Podpisem je příjemce povinen potvrdit na vyúčtování dotace jeho správnost a pravdivost.  

5. Odbor kultury MMB je oprávněn písemným oznámením dodatečně stanovit náhradní termín pro 
předložení vyúčtování v případě prodlení příjemce s předložením řádného vyúčtování dotace. 
Náhradní termín nesmí být pozdější než 30 kalendářních dnů od původního termínu. Oznámení o 
stanovení náhradního termínu může být odesláno současně s výzvou k vrácení dotace.  

6. Příjemce je povinen v případě obdržení výzvy k vrácení dotace či její části z důvodu nepředložení 
řádného vyúčtování dotace tuto vrátit poskytovateli do 14 dnů ode dne doručení výzvy Odboru 
kultury MMB. 

7. Ve výše uvedené výzvě či oznámení uvede poskytovatel bankovní účet, na který má být dotace 
vrácena. 

8. Poskytovatel je při nakládání s veřejnými prostředky povinen dodržovat ustanovení zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (zejména 9 odst. 

2 cit. zákona). 

9. Poskytovatel je při uzavírání této smlouvy, jakož i jejích dodatků, povinen postupovat v souladu se 

zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

10. Budova Tělocvičné jednoty Sokol Brno I nacházející se při ul. Kounicova 686/22, 602 00, Brno-

střed, kde bude ve foyer příjemcem dotace pamětní deska umístěna, je ve vlastnictví soukromých 

osob. Příjemce dotace má souhlas vlastníků s umístěním pamětní desky vč. souhlasu s výtvarným 
ztvárněním. Pamětní deska bude zhotovena dle návrhu, který tvoří přílohu č. 1 této smlouvy (návrh 

Strana 18 / 22



předložen příjemcem). Příjemce je povinen při realizaci díla komunikovat s poskytovatelem dotace 

a řídit  se pokyny a stanovisky dle platné legislativy. 

11. Příjemce prohlašuje, že zhotoví a umístí pamětní desku dle této smlouvy na vlastní nebezpečí a 
odpovědnost a jako vlastník garantuje jeho ponechání v bezvadném stavu min. po dobu 10 let po 

jeho dokončení dle předloženého návrhu. Veškerá případná autorská práva (licence apod.) 
vztahující se k návrhu případně realizaci pamětní desky budou příjemcem dotace na jeho náklady a 
odpovědnost vypořádána.    

  

V.  

Propagace  

 

1. Příjemce se zavazuje uvádět na všech tištěných i elektronických materiálech souvisejících s 
realizací projektu/činnosti (např. publikace, časopisy, noviny, sborníky, propagační materiály 
všeho druhu, webové stránky, sociální sítě): 

a) že se projekt/činnost uskutečňuje za finanční podpory města Brna –  a současně  
b) logo statutárního města Brna. Použití loga je příjemci povoleno již uzavřením této smlouvy, 

příjemce je současně povinen používat logo v souladu s Logomanuálem města Brna. 
Logomanuál města Brna je uveřejněn na webových stránkách města Brna 
https://www.brno.cz/w/logo . V nutných případech může příjemce konzultovat použití loga 
na adrese logo@brno.cz.   

  

VI.  

Další povinnosti příjemce  
  

Příjemce je povinen oznámit poskytovateli změnu kontaktu, bankovního účtu apod., nejpozději 
do 14 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti této změny.      

 

VII.  

Kontrola  

1. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. provedení 
průběžné a následné veřejnosprávní kontroly nakládání s veřejnými prostředky z poskytnuté 
dotace, jejich použití k účelu dle této smlouvy a předložit při kontrole všechny požadované 
doklady. Kontrolu provádí zpravidla Odbor kultury MMB, případně jiný orgán určený 
poskytovatelem. Příjemce je povinen poskytnout součinnost osobám provádějícím kontrolu. 
 

2. Poskytovatel je oprávněn v případě podezření na porušení rozpočtové kázně zjištěného průběžnou 
veřejnosprávní kontrolou pozastavit či ukončit vyplácení schválené dotace. V případě podezření 
na porušení méně závažných povinností stanovených v čl. V. a čl. VI.  této smlouvy Odbor kultury 
MMB písemně vyzve příjemce k provedení opatření k nápravě v jím stanovené lhůtě max. 30 
kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, pokud toto povaha povinnosti umožňuje. V rozsahu, v 
jakém příjemce provede opatření k nápravě, platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně.  
 

Strana 19 / 22



3. Příjemce je povinen po dobu 10 let od ukončení čerpání dotace dle této smlouvy archivovat 
originály dokladů prokazujících čerpání dotace.  
 

4. Příjemce je povinen na vlastní náklad a nebezpečí zjednat nápravu v případě, že při kontrole 
pamětní desky (min. po dobu 10 let po realizaci pamětní desky dle smlouvy), poskytovatelem na 

místě bude zjištěno, že deska je poškozena, znehodnocena oproti stavu při jejím předání. 
Poškozením se rozumí zejména zásahy / vstupy do jeho celistvosti, či částí třetími osobami, 
vandalismus - mechanické poškození povrchů pamětní desky atd.   

 

5. Příjemce se zavazuje, že (min. po dobu 10 let od realizace pamětní desky dle smlouvy), bude 

deska materiálově odolná, stálá vůči působení povětrnostních vlivů. V opačném případě je 
povinen příjemce zjednat nápravu.  

 

6. Zjednání nápravy musí být příjemcem uskutečněno do 30 dnů ode dne doručení výzvy 
poskytovatele k odstranění vadného stavu dle odst. 4. a 5. tohoto článku, nedohodnou-li se smluvní 
strany jinak.    

VIII.  

Sankční ustanovení  
1. Pokud příjemce v rozporu s touto smlouvou nebo v rozporu s právními předpisy poruší 

rozpočtovou kázeň, tj. neoprávněně použije (zejm. v rozporu s předmětem a účelem dle této 
smlouvy) nebo zadrží poskytnutou dotaci, bude poskytovatel postupovat v souladu s ust. 
§22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.  V případě neoprávněného použití či zadržení poskytnuté dotace bude příjemci uložen 
odvod za porušení rozpočtové kázně odpovídající výši neoprávněně použitých či zadržených 
finančních prostředků.  

2. Za porušení méně závažné povinnosti smlouvy, u kterého není možno provést nápravu 
v dodatečně stanovené náhradní lhůtě, nebo u kterého příjemce neprovede nápravu ani 
v dodatečně stanovené náhradní lhůtě, bude příjemci v souladu s ust. zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, stanoven odvod ve 
výši 1 % z poskytnuté dotace za každé jednotlivé porušení. Za méně závažné porušení povinností 
smlouvy se považuje porušení jakékoli povinnosti dle čl. VI., V. této smlouvy.Při porušení 
několika méně závažných povinností dle odst. 2 tohoto článku smlouvy se odvody za porušení 
rozpočtové kázně sčítají.  

 

3. V případě porušení čl. VII. odst. 6 příjemcem, činí sankce 1 000 Kč za každý den prodlení s 
odstraněním vadného stavu.   
  

IX.  

Závěrečná ustanovení  

1. Změny této smlouvy lze provádět pouze písemnými dodatky, vzestupně číslovanými 
a podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran.  

Strana 20 / 22



2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu zástupci obou smluvních stran a účinnosti 
dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů, přičemž smlouvy zasílá k uveřejnění poskytovatel.  

3. Tuto smlouvu lze ukončit vzájemnou dohodou smluvních stran. Smlouvu lze rovněž z důvodů 
uvedených v ust. § 167 odst. I zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, zrušit. V obou případech ukončení smlouvy musí být dohoda písemná a musí v ní být 
uvedeny důvody, které vedly k ukončení smlouvy včetně vzájemného vypořádání práv 
a závazků.  

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve 4 stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. Poskytovatel  
obdrží 3 vyhotovení, příjemce 1 vyhotovení.  

  

  

Doložka:  
Poskytnutí dotace a tato smlouva byly schváleny na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z9/….. 
konaném dne ……..2024.  

  

  

V Brně dne  

  

za poskytovatele:                                                         za příjemce:  
  

  

………………………..                                            …………………..…  

Mgr. Kateřina Vorlíčková                                            Miroslav Kasáček  

vedoucí Odboru kultury MMB                   předseda Sdružení PAMĚŤ z.s. 

 

Strana 21 / 22



 

   

Strana 22 / 22


